**i. Corio. 13** mittebat futurę, fides aduenisse testat: Tollit autem litera occidēs, & moralia literaliter manent ac perficiuntur. Propter quod ait saluator: Non veni soluere legem, sed adimplere.  
**Matt. 5** ¶ Explanatio capituli quarti, videlicet: Quid ergo dicemus inuenisse Abraham.

Articulus septimus.

**D**icitur Eclarata insufficientia legis ad salutem per rationē, iam idem ostendit per exemplum & ait: L. Quid ergo dicemus I., i. si iuxta preinducta circumcisio & p̄putium, seu lumen & d̄us & Gētilis communiter atque & qualiter iustificant per fidem, quid tunc dicemus? Inuenisse Abraham patrē nostrū secūdum carnē? I. i. secūdum carnis originem, à quo ego Paulus & ceteri Israelitæ secūdum carnalē propagationē descendimus. V. et secūdū carnē, i. ex opibus legis carnalibus, s. circūcisione, & sacrificijs; Quasi dicat: Ad quid profuit ei obseruatio carnalium operum legis, videlicet, impletio ceremonialium preceptorum? Quid autem ad hoc r̄nderi oporteat, ex sequētibus innoteat. R̄ndendum est enim, quod nō sit pfecte & vere iustificatus ex opibus legis. L. Si enim Abraham ex opibus legis, p̄dictis carnalibus, iustificatus ē, iustitia vera ac meritoria, habet gloriam. I. verā beatitudinē pro mercede, sed non habet eam. Lapud deum. L. hoc ē, à deo & corā eo, quoniam propria virtute non gratia dei iustificatus esset. Et quia hoc consequēs impossibile ē, ergo & illud ex quo infertur, videlicet quod Abraham iustificatus sit ex opibus legis. V. et sic & melius. Si Abraham ex operibus legis iustificatus ē, habet gloriam, i. dignus ē laude ac p̄mio pro sua iustitia, sed non apud deum, quia iustitia talis non fecit eum dignum vita & terrena. Ex parte enim opis operati, non erant p̄fata opera legis meritoria, nec ipsa lex gratiam contulit, per quam iustificantur obseruatores ipsius, sicut lex nova quae gratiam confert propter sacramenta quae includit, quae sunt signa & causa gratiae iustificantis. Operantur quippe quod significant, quod sacramentis veteris testamenti non competit. Deinde probat auctoritate scripturæ, quod Abraham iustificatus ē per fidem non p̄ opa legis, L. Quid enim scriptura dicit: Credidit Abraham deo, promittenti sibi per angelum propagationem innumerabilium filiorum, instar stellæ. Et alibi: In semine tuo benedicentur omnes gentes, L. & reputatum ē illi ad iustitiam. L. hoc ē, merito fidei huius iustificatus ē corā deo, & dignus effectus ē vita & terrena, per actum interiorem fidei suæ, secundum quod actus ille etiam ex charitate imperati processit. L. Et autem qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam sed secundum debitum. Et vero qui non operatur, credenti aut in eum, qui iustificat impium reputatur fides eius ad iustitiam secundum propositum gratiae dei. L. Hucusque litera cohaeret. & condepnet, quae difficultatibus plena ē. ¶ Porro secundum beatum Ambrosium, introducenda, continuanda, & exponenda ē ita. Iam dixit Apostolus: Abraham non ex operibus sed ex fide iustificatus. Ex quo sequi videtur, fidem sine operibus sufficere ad salutem, contra quod tamen dominus ait: Non omnis qui dicit mihi, domine, domine, intrabit in regnum celorum sed qui facit voluntatem patris mei. Et iterum: Si vis (ingrati) ingredi ad vitam, serua mādata. Iacobus quoque apostolus testatur: Quid proderit, si quis dicat fidem se habere, opera autem ipsa nō habeat? Fides si nō habet opera, mortua est in seipso. Hinc etiam pauloante dixit apostolus: Non auditores legis, sed factores legis iustificabūtur. ¶ Hanc obiectionē soluit Apostolus, dicens: Et autem qui operatur, id ē, qui tempus & opportunitatē habet opandi, merces non imputatur, id ē, p̄mio non confertur, scđm gratiam fidei tantum. I. non gratis sine opibus p̄mio consequitur. (In tali enim fides sine opibus mortua ē) sed scđm debitum operationis ad quam ex divino mandato tenetur, merces ei imputatur ac datur. Nam sine opibus salvare non potest. Quod si operari neglexerit, damnabitur. Et autem qui non operatur, id ē, opportunitatē seu tempus & locum operandi non habet, credēti autem in eum, qui iustificat impium, hoc est, in Christum qui peccatori gratia cognoscit, gratiamq; infundit, ante cuius infusionē p̄cedēt veniam promereri nō potest de condigno, reputatur fides eius. I. actus fidei suæ interior, sine ope exteriore ad iustitiam, ita quod sufficit ei ad salutē, ut in latrone. Bona enim voluntas seu p̄paratio animi ad opus reputat ei proximum gratiae dei nobis oblatum, qui taliter voluit nos saluare, in quo patet virtus ac sufficiētia fidei. Per hoc vero quod ait: Credēti in eum, certum ē Apostolum loqui de fide formata, quae p̄ dilectionem fertur in deum, & operatur si opportunitas adfit. Hac expositio procedit de opibus ipsam fidem sequentibus, atque ex ea nascentibus. Secundo exponitur de operibus p̄cedentibus fidem, contra illos qui asserebant merito p̄cedentium operum legis, se gratiam fidei esse adeptos. Quo dato, gratia non reputabitur secundum viam & ordinem gratiae, sed secundum debitum meriti p̄cedētis. Quo concessio, gratia iam non erit gratia. Quoniam ergo hoc consequēs impossibile ē, constat quod gratiam fidei, seu ipsam fidem nullus meretur. Ait ergo: Et autem qui operatur aliqua bona ante fidem merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum, hoc ē, si p̄mio ei datur pro bonis quae fecit, hoc non erit gratis, sed ex debito meriti p̄cedētis, sic quod fidē p̄cedēt merita, cum tamē fides sit omnis meritorij actus principium, omniumq; virtutū fundamentum. Et autem qui nō operatur opera legis ceremonialia atque carnalia, vel quae cunq;

- A quæcūq; alia ante fidē, sicut gentilis, credēti aut̄ per fidē formatā in eum qui iustificat impiū .i. in Christū, reputatur fides eius ad iustitiā, secundū sensum prætactū, & hoc secundū propositū gratiæ dei .i. secundū gratuitū atq; benignū dei decretū, q̄ ita decreuit vt onere legis ablato, homines, fide iustificent atq; saluētur. Tertio exponitur secundū quosdā q̄ ex verbis apostoli tam rationem inducūt. Illud qd cōceditur alicui, quēadmodū merces operati, nō cōceditur ei p̄ viā grā, sed debiti. Iustitia vero de q̄ sermo ē, cōcedit p̄ viā grā, sicut iā patuit, q̄ Abrahā iustificatus est p̄ fidē sine opib; legis, ergo iustitia hēc nō ē ex opib; legis. Hēc aut̄ expositio irresoluta videſ & satis ambigua. Simili em̄ rōne posset ostēdi, q̄ iustitia noui testamēti nō effet ex operibus euangelicā legis, quæ tamen iustificant, habitumq; iustitiae inducunt, vel augent siue perficiunt etiam ex parte operis operati, virtute sacramentorū Christi. Posset em̄ sic argui. Quod conceditur alicui, sicut merces operanti, nō cōceditur ei per viam gratiæ, sed debiti: sed iustitia nouæ legis conceditur per viam gratiæ. Quid em̄ habes, qd non accepisti? Nō ergo est ex operibus nouæ legis. Deniq; charitas agens & ceteræ virtutes p̄ charitatem agētes, merentur gratiam ampliorem in præsenti, gloriamq; in futuro, & redditur eis merces ista. Nihilominus reditio huius mercedis est secundum viam gratiæ, & secundum viam debiti, secundum diuersos respectus. Cum em̄ prima infusio gratiæ sit solum gratuita, omnia bona quæ p̄ gratiam illā merentur, gratuita p̄miantur per coparationē ad gratiam primā. Satisfeci forsan lectori in expositione præsentis loci, sed non mihi p̄fisi, q̄ profunditatem verborū istorū intelligere non valleo, neq; connexionem eorū cum præcedentibus atq; sequentibus plene concipio. Consolatus tamē est me sermo, quem ex ore viri doctissimi sacræ theologiæ professoris condigni audiui, qui dixit. In epistolis Pauli habet elephas ubi submergatur, quāto magis pulex, vt sum ego. Vñ in similibus locis comedā quantum possum, qd aut̄ residuum fuerit, igne comburā, sanctorū & catholicorū doctorū expositionem sequens, & ea contentus. Nō em̄ quisquam mortalium penetrare valet profunditatem epistolarum diui Pauli apostoli. Præmissa autem probat apostolus authoritate psalmista, subiungens, L sicut & David dicit beatitudinem hominis. I.i. illum eē beatum, seu beatitudinem esse illius in via per spem, & in patria per speciem, L cui (homini) deus accepto. I.i. tempore gratiæ, de quo legitur: Ecce nunc tempus acceptabile. Vel, accepto. i. acceptanter, gratis & pie, L fert (i.donat & ingerit) iustitiam. Hoc est remissionem peccati, & gratiæ atq; virtutum infusionem, L sine operibus, legalibus & humanis, quæ p̄ se nequaq; sufficiunt ad gratiā promerendam. Nec em̄ potest peccator per seipsum resurgere, sed indiger p̄ueniri ab eo, de quo legitur: Alleuat dñs omnes q̄ corruunt. Et ite: Dñs erigit elisos. Nec obstat illud Augustini. Qui creauit te sine te, nō iustificabit te, sine te. Hoc em̄ ideo dicitur, q̄ deus requirit à nobis, vt faciamus quod in nobis est, disponendo nos ad gratiam eius. Deinde ponit verba psalmista, L Beati quoq; remissæ sunt iniquitates, L originales, actuales seu personales in baptismo, in quo originale peccatum deletur quantum ad reatum culpe, q̄a quod ante baptismum erat culpa & pena, post baptismum tantum est pena, quæ dicitur fomes peccati, quæ etiam in baptismo per gratiam sacramēti debilitatur, sed non penitus tollitur. Peccatum autē originale formaliter unum est, materialiter plura ratione sui effectus. Quatuor em̄ vulnera in primis animæ. Propter quod ait psalmista: Ecce em̄ in iniqtatibus cōceptus sum. Actualia vero peccata per cordis contritionē dimittuntur quantū ad culpā, L quoq; tecta sunt peccata. L hoc est ab oculis dei abscondita, ita q̄ nō vlciscitur, nec imputat ea, sed auertit faciem suā ab eis, ac si nunq; fuissent. Ideo sequitur. L Beatus vir, cui nō imputavit (nec imputat) dñs peccatum, L sed prorsus ignoscit, sicut per Esaiam promisit: Delebo vt nubem iniquitates tuas, & quasi caliginem peccata tua. Applicans aut̄ apostolus scripturā hanc ad propositum suum, adiecit. L Beatus ergo hēc, L de qua loquitur David, L in circūcisione tantum manet. I.i. in solis Iudeis locum habet, an etiā in præputio. I.i. gentilibus incircūcis. Et hoc ideo quero. L Dicimus em̄ quia reputata est Abrahā fides ad iustitiam, L sicut nunc ex Genesi allegatum est. L Quomodo ergo. i. in quo statu, reputata est Abrahā fides ad iustitiam, in circūcisione. L hoc est pro statu & tempore circūcisionis sue, L an in præputio. I.i. tempore circūcisionem suam præcedente. Et responderet. L Non in circūcisione, sed in præputio, L quod cōsequēter declarat. L Et signū accepit circūcisionis. I.i. ipsam circūcisionem accepit deo iubente pro signo distinctivo inter ipsum & posteros suos fideles, ac inter infideles, & etiam pro signo fidei sua quam habuit ante circūcisionem. Circūcisio quippe fuit quādam protestatio fidei, definitur q̄ sic. Circūcisio est signum distinguens Israēl à gentibus. Patet ergo q̄ non frustra circūcisionem accepit, quāmvis per eam iustificatus non sit ex parte operis operati, sed operis operantis, videlicet fidei devotionis ac obedientiæ, per quæ abundantiorem iustificationem adeptus est, quām ante habuerat. Vnde dominus loquebatur: Circumcidetis carnem præputij vestri, vt sit signum fidelis mei inter me & vos. Sic ergo accepit signum circūcisionis, quod est, L signaculum. I.i. indicium, L iustitiae fidei. I.i. quæ per fidem habetur, L quæ est in præputio. I.i. in Abrahā, vel ceteris gentilibus iustis, sicut in Iob tempore præputij. Nā Abraham ante circūcisionē suā iustus fuit, & cre

1. Cor. 6.  
Gen. 27.  
Intra. 8.  
Galat. 2.1. Cor. 4.  
Ephesi. 4.

1. Petri. 2.

Exodi. 12.  
Esaiae. 43.  
2. Cor. 6.Psal. 144.  
Psal. 145.  
Augustinus  
Psal. 31.  
Matt. 3.  
Lucæ. 7.

Psal. 50.

Esaiae. 4.  
Actop. 5.  
Esa. 44.  
Psal. 31.

Genes. 27.

Gene. 17.

Hebre. 11.  
Galat. 5.

## D. DIONYSII A RICKEL CARTHUSIANI.

CAP. III. & credidit deo, sicut iā dictū est; L. vt sit pater, L. spūalis & imitatiōe cōdignus, L. omniū credē-  
 Psal. 3 tium, L. nō ludicrō dūtaxat, L. per p̄putium, L. i. in statu p̄putij. Quia p̄ fidem quam in p̄pu- D  
 Psal. 104 tio habuit, meruit spūalem paternitatē oīm gentiū. V el, omniū credentiū per p̄putiū, L. i. gē-  
 Esa. 31 Galat. 3 tilium cū p̄putio ad fidē accedentiū, L. vt reputetur & illis, L. videlicet filijs Abrahæ, L. ad iusti-  
 Johān. 8 tiā, L. fides, p̄ quā ip̄m Abraham assequunt̄, sicut & ei reputata est. L. Et sit (Abraham) p̄ circūci-  
 Hiere. iii. sionis, L. spūalis, q̄ in vitiōe eradicationē cōficit. i. gētiliū credentiū, L. p̄f. L. inquā, pr̄bēdo exē-  
 plū, nō conferēdo iustitiā, L. nō his tantū, L. i. nō solū ad profectū his, L. q̄ sunt ex circūcisione, L.  
 carnali, i. Iudæis, L. sed & his q̄ sectant̄ vestigia fidei, L. i. vniuersis fidelibus imitatiōbus fidē L. que-  
 est in p̄putio patris nīi Abrahæ, L. i. q̄ erat in Abrahæ, adhuc habēte p̄putiū. V el, q̄ est, i. cōfide-  
 ratur in eo nondum circūciso. ¶ Insup manifestat ap̄lus, q̄ Abraham p̄ sit spūalis circūcisionis  
 cūctis fidelibus per hoc, q̄d cōsequutus est promissionē h̄reditatis, nō ex operibus, sed meri-  
 Benef. 22 to fidei, q̄ ad oēs electos cōmuniter pertinet. L. Nō em̄ p̄ legē (facta est) promissio Abrahæ aut  
 Matt. 1 semini eius, L. i. de multiplicatiōe seminis sui. V el, semini eius, i. Ch̄o de semine Abrahæ nato  
 Luke. 3 Hebre. 1 secūdū naturā assumptā, L. vt h̄eres eēt mūdi, L. i. vt ip̄se Abrahæ per semē suū, vel in semine suo  
 Psal. 81 hoc est p̄ Christū, possideret oēs terminos terræ, oēs q̄ populos seculi. Dictū em̄ est Abrahæ  
 Benef. 22 Galat. 3 In semine tuo benedicēt oēstribus terræ. Et iter: Dilataberis ad oriētē & occidētē, &c. Cum  
 Gene. 28 em̄ facta est Abrahæ ista promissio, nōdū erat lex data, quam cōstat p̄ Mosen datā. H̄ec vero  
 Jobān. 1.7 promissio maxime adimpta est in Ch̄o filio Abrahæ, q̄ de seipso testat: Data est mihi om̄is  
 Matt. 28 potestas in cœlo & in terra. Ad quem pater in psalmo: Postula, inquit, à me & dabo tibi gentes  
 Psal. 2 Hebre. 11 h̄reditarem tuā, & possessionē tuā terminos tētra, L. sed p̄ iustitiā fidei, L. i. procedētē ex fi- E  
 Hebre. 9 de, q̄ erat in Abraham. Pro hac nāq̄ iustitia seu merito eius, aqua est Abrahæ p̄reinducta pro-  
 Gene. 22 missio, sicut in Genesi leḡit: L. Si em̄ q̄ ex lege (hi tantū) h̄eredes sunt, L. i. si soli Iudei legē scri-  
 Ibidem ptam habentes, h̄ereditatem seu gratiam benedictionis Abrahæ repromissam adispicuntur,  
 Lex inanita (i. frustrata) est fides, L. Abrahæ deo credētis, q̄ ei p̄dixit. In semine tuo benedi-  
 cētur omnes familiae terræ, L. abolita (hoc est euacuata atq̄ ablata) est promissio L. dei Abrahæ  
 Hebre. 10 facta de h̄ereditatione mūdi, & benedictione omniū gentiū seculi. Pr̄terea promissionē p̄z-  
 fatam nō esse ex lege sed fide, ostendit apostolus ex legis imperfectione. L. Lex em̄ iram ope-  
 4. Reg. 22 ratur, L. i. p̄cēna obnoxii facit legis transgressorē. Nā temporales p̄cēnas determinat, & pr̄uari-  
 Johan. 15 titiam culpæ q̄ erat ante, sic q̄ trāsgressorem efficit grauiorē. Propter q̄d in euangelio dī: Ser-  
 Luke. 12 Psal. 118 uis q̄ cognouit voluntatē dñi sui, & nō fecit, vapulabit multis. L. Vbi em̄ nō est lex, nec pr̄ua-  
 ricatio. L. Si acceperimus legē cōmuniter pro quacūq; lege, videlicet naturali, scripta veleuāge  
 lica, certum est sine lege nō esse p̄uaricationē, cū pr̄uaricatio fit trāsgressio legis. Si aut̄ sumptē  
 rimus legē hoc loco, pro lege scripta, dicendū erit, q̄ vbi non est lex, nō est pr̄uaricatio adeo  
 grauis. Qm̄ lex occasionaliter auget peccatū, prouocat irā, nec tribuit gratiā, sicut ex dictis cla-  
 rius elucescit. L. Ideo ex fide, L. i. merito fidei, nō per opa legis, h̄eredes effecti sunt diuinæ pro-  
 missionis oēs, q̄ Abrahæ fidē sectati sunt, L. vt secundū gratiā (dei, non secundū iustitiā legis),  
 2. Corin. 12 firma sit promissio, L. facta Abrahæ, & semini eius. Firma inquā existat atq̄ salubriter exhibeat,  
 2. Cor. 1 omni semini, L. i. vniuersis fidelibus. L. Nō ei q̄ ex lege est solū, L. i. nō tantū Iudeis, carnalibus  
 Eccl. 11.11. Abrahæ filijs, sed & ei q̄ ex fide est Abrahæ, L. i. cūctis q̄q; gentilibus Abrahæ fidē sequentibus. F  
 Matt. 3 Si em̄ ista promissio fundaret in lege q̄ occasionaliter operā, & prouocat iram, nō haberet sta-  
 bilitatem, q̄a lege trāgressa retractaret. Nunc vero q̄a fundatur in fide viri constantis, videlicet  
 Abrahæ, magis tñ in gratia dei, permanet firma omni semini Abrahæ, L. qui est pater, L. spūalis  
 Gene. 17 seu exemplaris institutor ad fidē, L. omniū nostrū (i. cunctōe credentiū) sicut scriptum est.  
 Hebre. 11 in Genesi, quantum ad sensum. L. Quia patrem, L. spūalem vt dictū est, L. multa & gētū posui, L.  
 id est, institui, L. te ante deum, L. i. corā deo, videlicet meipso, L. cui credidisti, L. loquētib⁹ per  
 angelum in persona dei q̄ viuiscat mortuos, L. corporaliter, animas corporibus reuniendo, &  
 Johan. 3 spūaliter, gratiā peccatoribus cōferendo. Vnde scriptū est: Pater suscitat mortuos & viuiscat,  
 Infra 6. ca. Ephē. 1 L. & vocat, L. à nō esse ad esse, L. ea q̄ nō sunt, L. i. creanda, L. tanq̄ ea q̄ sunt, L. i. sicut existētia vocā  
 tur ad aliqd. Sic em̄ deo imperāte, dicēte seu vocante producūtur multa ex nihilo, L. tam facile  
 ac obedienter, ac si ex piacenti aliq̄ fierent, atq̄ iam essent. V el sic, vocat, ad fidem & gratiā, ea  
 quæ nō sunt, i. gentiles, q̄ coram deo quasi nihil fuerūt, q̄a spūaliter mortui erāt, quemadmodū  
 in Esaiā scribitur: Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, & quasi nihilum & inane re-  
 putatae sunt ei, tanq̄ ea q̄ sunt, i. sicut vocavit Iudeos, q̄ propter legē & gratiā dei aliqd erant,  
 Esaiā 11. spūaliter coram deo vivētes. L. Qui (Abraham) cōtra spēm (naturæ) in spēm (gratiæ) credit, L.  
 Gene. 22 credēs posse impleri per gratiam, quod erat impossibile per naturā, vt scilicet ip̄se iam vetulus  
 de infēcunda ac sterili cōiuge sua filiū procrearet, L. vt fieret pater multarum gentium, L. eū per  
 Benef. 15 fidei in sequentium, L. secundum quod dictum est ei, L. à deo per angelum. L. Sic erit semē tuum  
 Eccl. 11. fīcūt stellæ cōeli (in multitudine) & sicut arena quæ est in littore maris, L. i. p̄ multitudine nume-  
 3. Reg. 4. Heb. ii. rati nō poterit, Qm̄ quis hoc aliquo modo videatur impletum in carnali semine Abrahæ, quia  
 & Mo-

A & Moyses filiis Israel aiebat: Et si hodie sicut stellæ cœli plurimi; verius tamē atq; perfectius in spūali semine eius. i. in gētium conuersione, & fideliū multiplicatione impletur, præsertim cum tursus Moyses dicat populo Iudeo: Te elegit dñs, nō quia cūctas gētes numero vince batis, cū sitis omnibus populis pauciores. Vel hoc quod dicitur, Sicut stellæ cœli, refertur ad Daniel. 12 bonos, qui stellis cōparātur propter lumen gratiæ, decorē virtutū, & quoniam alios verbo & operatione illi strant, ipsamq; ecclesiā ornat, quēadmodū stellæ cœli. Propter qđ in alia epi stola ait Apostolus: Inter quos lucetis sicut luminaria mudi. Quod vero adiungitur, Et sicut arena maris, referri pōt ad malos terrenis rebus infētos. L. Et non ē est Abrahā, L. infirmatus in fide. ex consideratione naturalis impossibilitatis, L. nec considerauit. L. cum superflua im moratione seu finali sistentia, L. corpus suum (iam) emortuū à virtute generatiua, L. cū iam se re cētum ēēt anno, & emortuā vulvam Saræ. L. i. ad actū ḡnationis ineptam. Desierant em ei muliebria fieri, sine quibus naturaliter nō sit cōceptio. ¶ Videtur his obuiare, quod in Genesi legitur Abraham post mortē Saræ Cethuram duxisse, atq; multos de ea filios genuisse, Gene. 17. elapsis plus q̄ triginta septē annis à tpe ḡnationis seu promissionis Isaac. Sara quippe decem annis iunior fuerat eo. Cum ergo ipsa defuncta sit cētum triginta septē annis expletis, certum est Abraham plus q̄ cētum, triginta septē anno, fuisse, quando Cethuram sumpsit uxorem. Quomodo ergo emortuū erat corpus eius cum cētenarius circiter fuit? Cōmuniter respon detur, q̄ emortuū erat quātū ad vetulam, non quātū ad iuniorē quæ facilius cōcipit anu, propter dispositionē virtutis passiuæ. L. In re promissione etiā dei. L. sibi facta de ḡnatione Isaac. & innumerabili multitudine seminis sui, L. nō h̄esitauit diffidētia. L. propter rei nouitatē, L. sed cōfortatus est fide, dans gloriā deo. L. i. deū glorificans atq; collaudans tanq; omnipotētem ac verum, & ista implere valētem, L. & plenissime sciens. L. etiam p naturalē rationē, L. quia quæcūq; promisit deus potēs est & facere. L. Alias ēēt in promissō improvidus, & in exequēdo infirmus, L. ideo & reputatū est illi ad iustitiam. L. q̄ sic confortatus est in fide, nec h̄esitauit diffidētia. Quod autem Abraham aliquo modo considerauit, corpus suum & Saræ ēē emortuū, patet ex eo quod dicebat. Putasne cētenario nascetur filius, & Sara nonagenaria pariet? Verum, vt dixi, non sistebat finaliter in cōsideratione huiusmodi, sed in cōsideratione virtutis diuinæ. Ex prædictis aut̄ verbis dubitasse videtur. Respondeat cōmuniter, q̄ nō dubitādo, sed admirando h̄ec dixit. Veruntamē videtur adhuc cōrriari, quod per Esaiam dominus loquitur Israeli: Pater tuus primus peccauit. Quod nō solū quidā præcipui Iudeorum magistri, sed sanctus quoq; Hieronymus exponit de Abraham, q̄ peccauit ex incredulitate ridentiū atq; dicēdo verba inducta. Sed sicut in expositione Esaiæ audens non eram quantum ad hoc, sequi Hieronymū, ita nec modo, nec etiam nego. Apostolus em apertissime cōtestatur, q̄ non h̄esitauit diffidētia, & ideo reputatum sit ad iustitiam. Vnde verbum Esaiæ exponi potest de primo parente, videlicet Adam, quem constat in paradiſo peccasse. L. Non est autē scriptum tantum propter ipsum. L. Abraham istud scilicet, L. quia reputatum est illi ad iustitiam L. quod tam firmiter credidit, L. sed & propter nos. L. id est, ad nostram consolationē ac instructionē, vt imitemur fidē ipsius, L. quibus reputabitur. L. ad iustitiam imitatio fidei Abra ha, L. credētibus in eum qui suscitauit à mortuis Iesum Christum dominum nostrū. L. id est, in deū patrē seu sanctā trinitatē, vel quācūq; diuinā personā. Cuilibet nācūq; diuinā personā at tribui potest suscitatio actiua Christi, imò ipse vt deus suscitauit seipsum, vt homo est. Et qui credit in vnā diuinā personam, credit in tres. L. Qui (Christus) traditus est propter delicta nostra. L. i. morti expofitus, vt mudi peccata auferret. Traditus est autē à patre, iuxta illud: Proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnib; tradidit illum. Saltē permisive tradidit quoq; seipsum, secūdum quod per prophetam dicitur: Tradidit in mortē animam suam. Sed & Iudas tradidit eum, L. & resurrexit propter iustificationē nostram. L. hoc est, vt virtute suæ resurrectionis gratiam iustificantem nobis conserret, & suę corporalis resurrectionis exemplo nos ad spiritualē resurrectionē induceret, quatenus tandem etiam corporaliter, feliciterq; resuscitemur ab ipso, quando reformabit corpore humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ. Resurrexit ergo propter iustificationē nostram, id est, vt iustificemur gratiam recipiēdo & iuste viuēdo. Non tamē iustificatio nostra est tota ratio, finisq; totalis resurrectionis Christi. Resurrexit nācūq; propter proprii corporis glorificationem, & suę humanitatis reassociationē, quantū ad partū eius redintegrationē. Deniq; resurrexit propter iustificationē nostram, quia ad hoc resurrexit, vt corpore resumpto appareat nunc vultui dei pro nobis, ostendens patri latus & vulnera, quatenus merito eius, gratia impleamur diuina. Quāvis autem traditus fit Christus, non solū propter delicta nostra, sed etiā propter iustificationem nostram. (Nam & propter vtrūcūq; surrexit) traditio tamen seu passio attribuitur delicto, vt mors naturæ, corresponeat morti culpa, & resurrectio iustificationi, vt corporis glorifica tio corresponeat nouæ atq; cœlesti conuersationi.

¶ Declaratio cap. quinti, videlicet. Iustificati ergo ex fide. Arti. VIII.

Postq;

**P**ostquam Ap̄lus abstulit causam atq; materiā discordiæ Romanorū, iam eos inuitat ad verā pacē, & ait: Iustificati ergo i. iusti à deo effecti, Lex fide, i. p fidei formatæ infusionē. Vel: Iustificati, i. verā iustitiā operati, ex fide, i. p habitū fidei, vel intus in aīa iustificati fine ope exteriori, ex fide, i. interiori fidei actu credēdo, vc; ex charitate, & nō per opa legis, neq; per opa pcedētia fidē. L pacē habeamus ad dē. l. i. deo humiliter subditi

**Ephe. 2** Tace. 4 simus, & nostrā volūtāte diuinæ ordinationi in om̄ibus subiiciamus, quieti atq; trāquilli existē

**Sala. 2** Datt. 5 tes in deo. Beati em̄ pacifici, qm̄ filij dei vocabunt. Hinc em̄ loquit scriptura: Acquiesce deo &

**Zob. 22** habeto pacē, & p hoc habebis fructus optimos. Hac est spūalis diuinæ pax, de qua dixerunt

**Luce. 2** Psalm. 118 angeli: Pax hoībus bonæ voluntatis. Et Dauid: Pax multa diligētibus legē tuam, quæ nō com-

**Elaig. 48** petit impijs, iuxta illud Esaiæ: Nō est pax impijs dicit dñs: Per Iesum Ch̄m dñm nostrum.

**Timo. 2** ta p Christum, secūdum quod mediator est dei & hoīm, præstantur hominibus. Ideo subditur:

**Hebrei. 13** L Per quem tanq; per mediatorē, & causam meritoriā L accessum. L hoc est, ingressum. L habe-

**Psalm. 83** mus p fidē. L tanq; per fundamētum totius spiritualis ædificij. Accedētem nempē ad deū oportet credere L in gratiam istam. l. i. ad dona & munera spiritus sancti, videlicet ad alias pfectiōes

**Sapiæ. 8** seu beneficia dei, L in qua (gratia) stamus. L mēte ad diuina erecta atq; celestia diligēte, nō in ter-

**Job. 38** renis iacēte vilibusq; immersa. Primo em̄ deus cum fidem infundit, donat simul tempore alias

**Psalm. 88** virtutes ac dona spiritus sancti. Fides tamē præ cedit secūdum viam generatiōis & ordine na-

**Roman. 8** turæ, cu m sit fundamētum virtutum. Et ita per fidem, accessum habemus ad alia bona. Fide au-

**Johan. 1** tem infusa, per eandem accedimus ad deum, vt gratiam ampliorem mereamur, quatenus pro-

**Hieronymi** fisciscamur de virtute in virtutem, i. de bono in melius profiendo quotidie, L & gloriamur.

**Psalm. 29** spirituali lēxitali, in spe gloriæ. l. i. in certa expectatiōe felicitatis æternæ quæ est gloria, L filio-

**rum dei. l. i.** oīm beatoz deo fruētum, qui deo perfectissimè similatur. De quibus scriptum est

**Job. 10** in Job: Vbi eras cum me laudarēt astra matutina, & iubilarēt om̄es filij dei? Et in Psalmo: Qm̄

**Psalm. 88** quis in nubibus equabit dño, similis erit domino in filijs dei? Possunt tamē per filios dei intelligi

**Roman. 8** om̄es electi ad vitam æternam præordinati. Et certe, hoc merito esse debet nobis indeficiens ra-

**Johan. 1** tio gloriādi, qud spem habemus acquirēdi beatitudinem sempiternam. Vnde nihil Christia-

**Psalm. 29** no felicius, cui promittitur regna cceloz. L Non solum autem L gloriamur in spe gloriae cre-

**Job. 1** dētes videre bona dñi in terra viuētum, L sed & gloriamur in tribulatiōibus. l. i. in aduersis, in

**Datt. 5** persecutiōibus, tentatiōibus, ac ægrotatiōibus, quēadmodum per Iacobum inducit: Om̄e gau-

**Luc. 6** dium existimate fratres, cum in diuersas tentationes incideritis. Et Saluator: Gaudete (ingt) &

**Acto. 14** exultate in illa hora, qm̄ merces vestra copiosa est in ccelo. Debemus em̄ gaudere de hoc qd su-

**Acto. 1** mus in via pueniēdi ad deum. Sed hæc est via salutis, multipliciter tribulari. Per multas quippe

**Psalm. 13** tribulatiōes oportet nos intrare in regnum ccelorum. Et merito in tribulatiōibus gloriamur,

**Job. 1** l. sciētes quod tribulatio patiētiam operat. L hoc est, actum patiētiae efficit in anima. l. sufferē-

**Datt. 5** tiam, tanq; obiectum mediatum virtutis quæ patiētia nominat. Si enim nō esset tribulatio, nec

**Sapiæ. 3** patiētia. Habitum quoq; patiētiae firmat in anima. Patiētia quippe cum sit virtus moralis im-

**Job. 1** mediate versatur circa passionem animæ, puta tristitia quā ordinat. Deinde respicit actum, vi-

**Job. 1** delicet ipam aduersitatistolerātiā, quā accidēter & occasionaliter inducit, seu efficit tribula-

**Job. 1** tio. Frequēs nāq; tribulatio cōfert animæ cōsuetudinem, patiētiam exercēdi, & ita fit anima in

**Psalm. 24** priorum peccatoz purgatiōe sufferre, L patientiā autem l. id est, aduersitatum æquanimis tolere

**Ela. 49** rātia operat, L probationē. l. boni assuefactionē seu probā exercitationē, vel vitiōe expurga-

**Job. 13** tionē, etiā quoad poenę ablationē. Sicut em̄ interior dolor sive cōtritio aufert culpā, sic aduersi-

**Job. 13** tatis pessio poenā, L probatio vero l. operat vel efficit L spem. l. i. actū spei, vc; certā & actua-

**Job. 13** lem expectationē felicitatis futuræ. Qui em̄ ita probatus est, fiducialiter p̄fstat vitā æternā,

**Psalm. 24** iuxta illud Saluatoris: Beati q; persecutionē patiunt propter iustitiā, qm̄ ipsoz est regnum cœ-

**Ecc. 7** lōz. Et illud Sapiētis: Tanq; aurū in fornace probavit electos dñs, & in tpe erit respectus eozi.

**Job. 13** Porro habitus spei, quæ est virtus theologica, à solo deo per creationē infundit, sed actus eius

**Job. 13** procedit partim ex meritis. L Spes autē nō cōfundit. l. i. sperantem non fallit, nec bono spera-

**Psalm. 24** to defraudat, sic q; erubescientiam tollit. Vnde ait scriptura: Nullus speravit in dño, & confusus

**Ela. 49** est. Et Psalmista: Eterū vniuersi qui sustinent te, non confundent. Per Esaiam quoq; dominus

**Job. 13** loquit: Ego dñs super quo nō cōfundent om̄es qui expectāt eum. Oportet aut̄ firmiter inui-

**Job. 13** labiliterq; sperare, vt dicamus cū sancto Job: Etiam si occiderit me, in ipso sperabo. Quod aut̄

**Job. 13** spes nō cōfundat, sed impleat, patet per hoc, L quia charitas dei, l. quæ est virtus theologica su-

**Job. 13** pernaturalis, summa ac diuinissima, qua deum proximumq; diligimus, mādata implemus vnu-

**Job. 13** cum deo efficimur, & quicquid petierimus, obtinemus, L diffusa l. id est, late ac liberaliter fusa,

**Job. 13** Lest in cordibus nostris l. præsertim in voluntate, quæ est charitatis subiectum, L per spm san-

**2. Cor. 1.5** ctum. l. i. à spiritu sancto, cui appropriat bonitas, liberalitas, clementia, cōicatio, & per conse-

**Roman. 8** quens charitatis insulso, L qui datus est nobis. l. à patre & filio, imō & à seipso, tanq; pignus, &

**arra fe**

IN EPIS. AD ROMA.ENARRATIO. Art. VIII. Fo. XIII.

A arra felicitatis & ternæ. Ipse enim sp̄s sanctus est dator ac donū, proceditq; à patre ac filio p mo  
dū donabilis, qm̄ ipse est charitas seu amor patris & filii. Amor aut̄ est primū donum gratuitū  
in quo oia dona donant̄. Itaq; sp̄s sanctus datur electis, nō solū in suo dono, sed etiā in seipso,  
quia per charitatem habet, & est in nobis, nouo, specialiū modo. Propter qd ait salvator: Ego ro  
gabo patrem & aliū paracletū dabit vobis, vt maneat vobiscū in æternum, sp̄m veritatis. Et in  
actis ap̄lorū legit, q per impositionē manus ap̄lorū dabat sp̄s sanctus. Vnde secundū beatum  
Thomā in prima parte & sup primū suaq; psona diuina dicit̄ esse alicuius dupliciter. Primo,  
ratione originis, & ita est eius à quo procedit. Sicq; filius & sp̄s sanctus sunt patris, & sp̄s san  
ctus est filii. Secundo, rōme fruitionis seu coionis, & sic est eius à quo habet. i. intellectualis creatu  
ræ, q libere frui p̄t psona diuina. Sic ergo sp̄s sanctus datus est nobis, & est noster. ¶ Deinceps  
ap̄lus tangit nostræ iustificationis motiuū, prosequitur qq; nf & recōciliationis modum, & ait.  
¶ Ut quid em̄. i. propter quid aliud, nisi vt sp̄s sanctus nobis donec̄, charitas dei in cordibus  
nostris diffundat, & spes impleatur. ¶ Chrūs, cū adhuc infirmi. i. vulneribus aīæ sauciati, p̄ce  
nis & culpis astricti. Essemus secundū tēpus. i. anteq; ab eo liberaremur ac purgaremur. ¶ pro  
imp̄is. i. pro nobis iniustis & miseris. mortuus est. ¶ Vel illud, secundū tēpus, refertur ad id  
qd sequitur, mortuus est, vt sit sensus: Mortuus est, secundū tēpus. i. p triduū sepulturæ, tanquā  
dicat: Hoc magnū est valde atq; mirabile, q Chrūs pro nobis infirmis ac imp̄is mori dignatus  
est, cum ipse sit virtus dei & sanctus sanctorum. Causam vero cur istud ita mirabile sit, subdit.  
¶ Vix em̄. i. raro & difficulter pro iusto à morte eruendo, ¶ quis morit. ¶ Pauci em̄ sunt q  
B amore seu vice iusti mori dignarent̄. Et merito dixi, vix, & nō absolute nequaq; vel non, ¶ nam  
pro bono. i. pro hoie iusto forsan quis audeat mori. i. contingere fit (raro tñ) vt quis pro  
iusto mori cōsentiat, sed vt quis pro impio mori velit, non inuenit, aut certe rarissime. Ambro  
sius (inter iustū & bonū distinguēs, vt iustus dicatur q in virtutibus exercitatus est, & in obser  
vatione iustitiae strenuus atq; fæuerus, bonus vero dicat hō simplex & innocēs, nondū sic exer  
citatus) ita exponit: Vix em̄ pro iusto, sic accepto, quis morit. Nā quis melior sit eo, q hoc mo  
do bonus vocat, qm̄ tñ non sine rigore & fæueritate se habet, causa eius minus miserabilis, seu  
miseratione minus cōdigna iudicat. Et veraciter dixi, pro iusto quēpiā vix velle mori. Nā pro  
bono. i. pro pio, innocēte & simplici forstā qs audeat mori, eo q causa eius miserabilior repu  
tetur tanq; q nullū offendit. Cū ergo hoc raro inueniat, certū est q vix aliḡs pro iusto mori ac  
quiescat. Cū igit̄ Chrūs pro imp̄is mori dignatus sit, recte subiugit. ¶ Cōmedat aut̄. i. cōmen  
dabilē siue laudabilē ostēdit. ¶ deus. pater vel trinitas, ¶ charitatē suā in nobis. i. quā habet ad  
nos, & qua diligit nos, p effectū suae eximiae pietatis, ¶ qm̄ cū adhuc p̄ctōres essemus. i. iugo vi  
tiorū subiecti, & vinculis peccatorū irretiti, nec ab originali p̄ctō redēpti. secundū tēpus. ¶ Chri  
passiōne pcedens. i. anteq; Chrūs mortuus fuit pro nobis. Loquis em̄ ap̄lus in psona generis hu  
mani, cuius multa indiuidua tēpus passionis Christi pcesserunt, & tunc erant, in quoq; persona  
hoc dicit ap̄lus: Vel, secundum tempus. i. triduo sepulturæ, ¶ Chrūs pro nobis mortuus est. i. i.  
mori dignatus, vt mortificati carne, viuificatiq; spū seruiamus illi in sanctitate atq; iustitia. In  
quo resulget inestimabilis charitatis dei patris ad nos, iuxta illud Iohannis: Sic deus dilexit mū  
dum, vt filiū suū vñigenitū daret. Et ap̄lus: Propter nimiā (inquit) charitatem suā, qua dilexit  
nos, deus pater filiū suū misit. ¶ Multo igit̄ magis iustificati nūc in sanguine ipsius. i. quia Chri  
stus pro nobis mortuus est, cū adhuc iniqui eramus, infirmi & p̄ctōres, multo amplius nunc fa  
cta nostra recōciliatione ac liberatiōe iustificati. i. à vitiis expurgati, grām̄q; adepti p effusionē  
sanguinis Chri. salvi erimus ab ira. i. à dānatione æterna, ¶ per ipsum, ¶ videlicet Christum,  
seu merito eius. Amplius em̄ est impium iustificare, q iustificati à pena eruere. ¶ Si (pro quia)  
em̄ cū inimici essemus. i. deo propter iniquitatē odibiles, rebelles, & natura filij ira, etiā pro  
pter peccatū originale. ¶ recōciliati sumus deo. i. ad eius amicitiā reuocati, deleta videlicet cau  
sa inimicitiae, puta peccato, ¶ p mortē filij eius, multo magis recōciliati (iā) salvi erimus. Non so  
lū ab ira p̄dicta, sed etiā consequendo vitā æternā. ¶ in vita ipsius. i. p gloriosem vitā Christi,  
seu virtute Chri. glorificati. Si em̄ potuit p suā mortē nos iustificare, certissimū est, q iam viuēs  
possit nos beatificare, p̄sertim cū vñ ordinet ad aliud. s. iustificatio ad beatificationē. ¶ Quāri  
potest, cū dei dilectio sit inuariabilis & æterna, q̄o dicimur deo recōciliari, & q̄o eramus eius  
inimici, & postmodū facti sumus amici. Et respondendū, q deus oēs electos ante mundi con  
stitutionē dilexit, eosq; immutabiliter diligit secundū rationē p destinationis diuinæ, nō autē se  
cundū rationē p̄sentis iustitiae. Dicimur ergo deo reconciliari p Christū, inquantū p eius pas  
sionē ablata nobis est culpa, per quā dispuicimus deo, secundū rationem & ordinē suā iustitiae  
ad nos cōparat̄. Vel respondendū, q deus inuariabiliter diligit electos per respectū ad bonū  
gratiae & gloriae, qd eis dare disposuit. Odit aut̄ eos quantū ad culpā, iuxta illud: Odisti omnes  
qui operant iniquitatē. Et ita dicunt ei reconciliari, cū culpa auferit, & pena finit. Vnde Sapiēs  
dicit: Diligis dñe omnia quæ fecisti, & nihil odisti eorū quæ fecisti. Idem ipse ait & alibi quoq;  
Odio sunt deo impius & impetas eius. Hæc em̄ atq; similia nullam mutationem ponūt in deo

C sed in

Ephes.

Johan. 14

Acto. 8

Psal. 6

i. Cor. 15

i. Pet. 3

Daniel. 9

i. Corin. 10

Ela. 57

EPIST.

Johā. 3

i. Johā. 4

2. Cor. 4

i. Pet. 3

Luc. 1

Johā. 3

Ephe. 2

2. Corin. 5

Augustin.

Ephe. 2

Deu. 4

Col. 2

Psal. 5

Sapiē. 11

Sapiē. 14

sed in creatura, q̄ ad creatorē aliter & aliter se habet. L Non solū aut̄ hoc modo salui erimus in futuro, L sed & gloriā in deo. I. nūc q̄q̄ in p̄senti exilio exultamus p̄ spem in deo. I. i. in cōtēplatiōe ac dilectiōe ipsius, gaudētes de hoc, q̄ tādē aliquādo videre eū speramus p̄ spe ciem. Et ita futurā iucunditatē & gloriā in p̄senti peregrinatiōe qdāmodo inchoamus. Gloriāmūr aut̄ in deo, L per dñm nostrū Iesum Ch̄m. I. qui est nobis via & ostiū accedēdi ad deū, cuīs etiā merito datur nobis gloriatio ista, & ex cōsideratione passionis suæ & alioꝝ beneficioꝝ speramus & exultamus in deo, qui tāta nobis p̄ Christū largitus est, L per quē nūc (.i. tēpore gratiæ) recōciliationē (cū deo) accepimus. Propterea sicut p̄ vnū hominē. I. f. Adam, primū nostrū parētē, L peccatū (originale) in hūc mūdū. I. i. homines in mūdo hoc habitatēs, Gene. 3. I. intravit & p̄ peccatū mors corporalis, q̄ cōsequuta est culpā. Quāuis em̄ mors sit natura lis homini, cōsiderādo naturā corpis sui ex cōtrarijs cōpositā, tñ si nō peccasset, mortē nō in currisset ex dono gratiæ seu virtute originalis iustitiae. Et sic cōsiderādo supernaturālē insti tutionē hominis, mors culpā sequuta ē, nō naturā, L & ita in om̄es homines mors pertrāsit. I. Sicut em̄ om̄es nati sunt sine originali iustitia, sic etiā immortalitate, iustitiā illā cōcomitāte, priuātur, L in quo (vno homine. f. Adam) oēs peccauerūt. I. nō actualiter, sed virtualiter, origi niale peccatū incurrēdo, qd̄ eis imputaſt̄ in culpā, inquātum aliq̄ modo erāt in primo parē te, & idē cū ipso. Erāt aut̄ in ipso sicut in primo principio gn̄ationis humanaꝝ. Et sicut multa mēbra sunt in vno corpe, & multa indiuidua in vna specie, sic qdāmodo oēs eramus in pri mo parēte secūdū corpulētā substātiā, seu materialē propagationē. Porro originalis iustitia E sic data erat primo parenti, vt trāsfunderetur in posteros. Ideo primo parēte hac iustitia de stituto, posteri eius iuste priuātur eadē, nec tñ fit eis iniuria, q̄a nec primo parenti, nec eis ista iustitia naturaliter debebat aut cōpetebat, sed nec beatifica visio dei, qua merebantur priuari, propter huius iustitiae priuationē. Ab eo aut̄ qd̄ dicit, In quo oēs peccauerunt, excipiēdus est Chrūs homo, qui nō naturali ordine, aut p̄ cōcupiscētiā genitus ē. Merito aut̄ dixi oēs pec casse in vno. L Vsq; ad legē em̄. I. vsq; ad dationē legis Mosaicæ scilicet, à principio mūdi, Heb̄. 10. actuales: Vel, vsq; ad legē scriptā inclusiue, peccatū erat in mūdo, in gñe humano, tā originale quām Actoꝝ.